unidades habitacionais destinadas à população em situação de vulnerabilidade social, 

especialmente àquelas famílias que residam em áreas de risco, em áreas de preservação 

permanente ou em condições habitacionais precárias, com renda familiar de até R$ 2.850,00 

(dois mil oitocentos e cinquenta reais), com a finalidade de garantir o acesso a terrenos 

urbanizados e à moradia digna e sustentável. 

Art. 3º. A construção da unidade habitacional poderá ser realizada em lote de propriedade do 

Município ou do beneficiário, desde que, em ambos os casos, o imóvel esteja livre e